

一般路線バスの運賃改定について（大阪府下・兵庫県下）

国土交通省からの認可に基づき、以下の内容で運賃を改定いたします。お客様にはご負担をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

2023年9月1日(金) から

大阪府下・兵庫県下の各路線

（※調整区間等の一部路線・区間を除く）

片道普通運賃：上記路線の各区間において **10円～60円改定** します

主な区間の普通運賃・通勤／通学定期運賃					
区間運賃		通勤（1ヶ月）		通学（1ヶ月）	
改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後
160	170	7,200	7,650	5,950	6,320
220	230	9,900	10,350	8,180	8,560
240	250	10,800	11,250	8,930	9,300
260	270	11,700	12,150	9,670	10,040
380	400	17,100	18,000	14,140	14,880
420	460	18,900	20,700	15,620	17,110

※ご利用区間によって、記載の改定額と異なる場合があります。

スクールパス 改定後の基準運賃額に基づき定期運賃額を変更します											
スクールパス (有効期間)		1学期 (4/1～7/31)		2学期プラス (8/20～12/31)		2学期 (9/1～12/31)		3学期 (1/1～3/31)		学年 (4/1～翌3/31)	
改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後
SP160	SP170	20,230	21,490	24,100	25,600	21,720	23,070	15,470	16,440	59,500	63,200
SP170	SP180	21,490	22,770	25,600	27,140	23,070	24,460	16,440	17,410	63,200	67,000
SP210	SP220	21,920	22,960	26,230	27,470	23,710	24,830	16,630	17,420	65,500	68,600
SP310	SP340	27,140	29,240	32,470	34,990	29,350	31,630	20,590	22,180	81,100	87,400
SP520	SP560	36,760	38,860	44,040	46,550	39,840	42,110	27,830	29,420	110,300	116,600
SP710	SP710	54,280	58,460	64,950	69,950	58,710	63,230	41,180	44,350	162,200	174,700

※通学定期券、スクールパスの乗越し運賃は、**一律170円に変更**（現行160円）

- ・PiTaPa1ヵ月定額型サービス → 運賃改定する区間をご利用の場合、改定後の運賃区間へ再登録が必要です。
- ・変更がない主な乗車券類 → hanicaのプレミア率（8%）、グランドパス65・70の発売額

定期券（購入・運賃の読替）について

【購入】 購入時点の区間運賃、定期券運賃にて発売します。（継続発券は有効期限の13日前から購入可能です）
 【運賃の読替】 本年8月31日までに購入された定期券は、9月1日以降、券面表示額を改定後の普通運賃額に読み替え、有効期限まで差額なしでご利用いただけます。

各区間の運賃・各乗車券の運賃など、詳しい内容はコチラをクリック

大阪エリア及び兵庫エリアにおける一般路線バスの運賃改定について

阪急バス株式会社では、2023年3月31日付にて国土交通省へ大阪エリア及び兵庫エリアにおける一般乗合旅客自動車運送事業の運賃の上限変更認可申請を行っておりましたが、2023年8月1日付にて認可を受けましたので、下記のとおり運賃改定を実施いたします。

お客様にはご負担をお掛けいたしますが、何卒事情をご賢察のうえご理解賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1. 運賃改定実施日

2023年9月1日（金） ※2024年秋頃に運賃改定を再度実施する予定です

2. 改定実施運賃の概要

(1) 片道普通運賃 [*各区間の片道普通運賃表はこちら](#)

エリア	運賃の制定形態		改定前	2023年9月1日 改定実施	備考
兵庫	均一制	芦屋市内の特定地域	220円	230円	
		有野台・藤原台地区	210円	210円	
		尼崎市域(阪神バス尼崎特区)	210円	230円	
大阪 兵庫	特殊 区間制	1区	220円	230円	
		2区	240円	250円	
		3区	260円	270円	
		4区	280円	290円	
大阪 兵庫	対キロ 区間制	基準賃率区間	160~870円	170~890円 (+10~60円)	調整区間等は記載の改定後運賃と異なる場合があります
		初乗運賃	160円	170円	

〔備考〕

- ・ 京都エリアにおける一般路線バスの片道普通運賃は、変更ありません。
- ・ 以下の同調区間（路線）等の片道普通運賃は、変更ありません。
 - ◎武田尾線，長尾山霊園線，宝塚すみれ墓苑線，妙見口能勢線
 - ◎大阪市域，伊丹市域，神戸市域

〔コミュニティバス関係等〕

- すいすいバス，UMEGLE-BUS（うめぐるバス）の片道普通運賃は、変更はありません。
- オレンジゆずるバスは、大人片道普通運賃を改定（220円→230円）します。
（小児・高齢者・障がい者の運賃に変更はありません。）
- ふれあいバスの片道普通運賃は、各区間+10円の改定を行います。

(2) hanica (ハニカ)

- プレミア率 (チャージ額の8%相当額) に変更はありません。

(3) 定期運賃

- 2023年8月31日までに発売する定期券は、通用開始日が2023年9月1日以降であっても改定前定期運賃にて発売します。
- 2023年8月31日までに発売した定期券の払戻しは、改定前運賃 (改定前基準額) を基準として払い戻します。

ア. 通勤定期券/通学定期券 (hanica 定期券を含む)

- 改定後の基準運賃額に基づき、定期運賃額を算出します。割引率に変更はありません。

[通勤] 1ヶ月 基準運賃額×60回×(1-0.25) [*定期運賃表①はこちら](#)

[通学] 1ヶ月 基準運賃額×60回×(1-0.38) [*定期運賃表②はこちら](#)

[通勤/通学共通] 3ヶ月 1ヶ月定期運賃額×3×(1-0.05)

6ヶ月 1ヶ月定期運賃額×6×(1-0.1)

- 通学定期券の遠距離通減割引の適用区間を拡大します。

現行: 590円区間から適用 → 改定後: 560円区間から適用

イ. 阪急スクールパス [*定期運賃表③はこちら](#)

- 改定後の基準運賃額に基づき、定期運賃を算出します。割引率に変更はありません。

SP160→170, SP170→180, SP210→220, SP310→340, SP520→560, SPフリー(520)→フリー(560)

ウ. はんきゅうグランドパス [*定期運賃表④はこちら](#)

- 2023年9月改定時においては、運賃を据え置きます。
- 2023年9月1日以降に発売するグランドパスの払戻基準額を230円に変更します。

[グランドパスの払戻し基準額]

2023年8月31日までに発売: 220円 ※2023年9月1日以降に払い戻す場合も220円で算出

2023年9月1日以降に発売: 230円

エ. 通学定期券及びスクールパスでの乗越し運賃額

- 一律160円から170円に変更します。

オ. hanica 定期券の基準運賃額の読み替え [*定期運賃表⑤hanica 定期券読替一覧表はこちら](#)

- 以下条件に該当する hanica 定期券は、2023年9月1日から当該定期券の有効期限までの間に運賃改定実施対象の路線において利用された場合に限り、券面記載の基準運賃額 (利用可能区間) を、改定後普通運賃に準じた基準運賃額に読み替えて利用可能とします (バス車載機で自動的に判定します)。

[対象の hanica 定期券]

2023年8月31日までに購入された定期券で、

有効期間が (1) 運賃改定実施日を跨ぐ hanica 定期券

(2) 運賃改定実施日以降の hanica 定期券

3. その他の運賃及び乗車券

(1) PiTaPa 1 カ月定額サービス [*普通運賃表①はこちら](#)

- 改定後の基準運賃額に基づき、1ヶ月の定額運賃を算出します。割引率の変更はありません。
- お客様がご登録（ご利用）されている区間の運賃に改定がある場合は、改定後の運賃に再登録していただく必要があります。

(2) 乗継運賃（乗継乗車券）

ア. 阪急逆瀬川乗継乗車券は、発売額を改定します。 [*普通運賃表②はこちら](#)

- 2023年8月31日までに発売された乗継乗車券を、2023年9月1日以降に対象区間で利用する場合は、改定後片道運賃と券面表示額の差額を現金でお支払いいただくことで、引き続き使用いただけます。

イ. すいすいバス専用乗継乗車券は、発売額に変更はありません。

- 2023年8月31日までに発売された乗継乗車券を、2023年9月1日以降に阪急バス対象区間で利用する場合は、改定後片道運賃と券面表示額の差額を現金でお支払いいただくことで、引き続き使用いただけます。

ウ. オレンジゆずるバスと箕面森町線の乗継割引

- 箕面森町線の片道普通運賃改定に伴い、オレンジゆずるバスの1日乗車券を利用して箕面森町線へ乗り継ぐ際の乗継運賃を変更します。

大人（改定前）210円 → 【改定後】230円 小児（改定前）110円 → 【改定後】120円

(3) 1日乗車券 [*普通運賃表③はこちら](#)

ア. 豊中市内／千里ニュータウン内／池田市内／西宮市内／芦屋市内／宝塚市内の各特定地域1日乗車券は、基準運賃額の改定に伴い、発売額を改定します。

イ. オレンジゆずるバス専用1日乗車券は、大人券のみ改定します。

ウ. さくらやまなみバス専用1日乗車券は、大人券を値上げ、小児券を値下げします。

(4) その他回数券 [*回数運賃表①はこちら](#)

- 2023年8月31日までに発売された紙式回数券は、改定後片道運賃と券面表示額の差額を現金でお支払いいただくことで、引き続き使用いただけます。

〔改定する回数券〕宝塚市寿回数券（※宝塚市が助成する割引証の助成額に変更はありません）

千里金蘭大学専用回数券、オレンジゆずるバス専用回数券（※大人券のみ）

さくらやまなみバス専用回数券

(5) その他定期券

- 阪急電鉄との連絡定期券、ワイド定期券（プラティークおおさか／ひょうご）、洛西ニュータウン2WAY定期券、阪神バス尼崎特区同調定期券は、2023年8月31日をもって発売を終了します。なお、2023年8月31日までに購入された定期券は、2023年9月1日以降も券面記載の区間において有効期限までそのままご利用いただけます
- オレンジゆずるバス専用定期券は、大人券のみ改定します。 [*定期運賃表⑥はこちら](#)

4. 環境おでかけ割

- 該当定期券の提示を受けた際に、お客さまにお支払いいただく運賃額に変更はありません。

以 上